
 

1 

 

DECRETO N. 404  del 23.12.2021 

 

Oggetto: servizio di controllo degli accessi delle aree adibite a Zona Sterile all’atto 

dell’arrivo, partenza ed eventuale sosta delle navi passeggeri da effettuarsi nel 

Porti di Arbatax -  Avvio procedura di affidamento.  

 

Il Presidente  

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018, che nomina l’Avv. Natale 

Ditel Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO l’art. 4 c. 2 del D.L. 10.09.2021, n. 121, convertito in Legge n. 156 del 9.11.2021, 

avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, del Consiglio superiore 

per i lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture 

stradali e autostradali”, con il quale è stato stabilito che, al fine di assicurare una 

programmazione sistemica delle infrastrutture portuali distribuite lungo l’intera costa 

della Regione Sardegna, all’allegato A della legge 28.01.1994, è apportata le 

seguenti modificazione: “Al punto 7) , dopo le parole “Portoscuso-Portovesme, sono 

inserite le seguenti : Porto di Arbatax”; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 19 del 2.11.2021 avente ad oggetto  -  

Definizione dei confini della circoscrizione territoriale della Autorità di Sistema 

Portuale della Sardegna - Porto di nuova acquisizione: Arbatax (ai sensi della 

Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 8 del 26.02.2019); 

VISTA  la mail del 20.12.2021 con la quale il FPSO, ha trasmesso una specifica delle 

attività/modalità di svolgimento del servizio  oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO che attualmente il servizio viene svolto dalla Società La Nuova Vedetta Srl 

e che lo stesso non può essere interrotto; 



 

2 

 

CONSIDERATO che la soglia prevista per gli affidamenti diretti, come stabilito dall’art. 1 

comma 2 lett. a) del DL.76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120, come 

modificato dal DL.77/2021 è pari ad € 139.000 euro; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di procedere a trattativa diretta con la Società che 

attualmente svolge il servizio, che si è reso disponibile ad iniziare il servizio 

immediatamente; 

TENUTO CONTO che il servizio di cui trattasi può essere affidato, sulla base del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis e dell’art.95 comma 4 lett.b) del D.lgs. 

50/2016; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

 

di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL n.76/2020, convertito in legge 

11/09/2020 n.120, come modificato dal DL.77/2021 ad avviare la trattativa diretta per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi, per un periodo stimato di mesi 9, nelle more della 

indizione della gara pluriennale.  

L’ente si riserva altresì, qualora necessario, la facoltà di prolungare l’affidamento del servizio.  

La suddetta spesa, stimata in € 37.600,00 + IVA (22%), verrà imputata al Capitolo U.121.50. 

 

 

  Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area amm.va 

Dott.ssa Maria Valeria Serra   

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Avv. Natale Ditel  

         IL PRESIDENTE  

             Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2021-12-23T11:54:45+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-12-23T11:58:08+0000
	NATALE DITEL


		2021-12-23T12:02:08+0000
	MASSIMO DEIANA




